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Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy suoritti keväällä 2014 arkeologisen inventoinnin Vesi-
lahdessa, Elenia Oy:n suunnitellulla maakaapelilinjauksella. lnventoinnin kenttätyöt tehtiin kaapelilinja-
uksen eteläosassa, alueella Tuonenojasta pohjoiseen Kesolan tilalle saakka 22.4. ja linjauksen pohjois-
osassa Kaakilanniemessä 12.-13.5.2014. lnventoinnin esi-, kenttä- ja jälkitöistä vastasi arkeologi (FM) 
Kirsi Luoto. Inventoinnissa keskityttiin etsimään uusia muinaisjäännöksiä suunnitellun maakaapelilinja-
uksen alueelta ja välittömästä läheisyydestä. Selvityksessä huomioitiin niin esihistorialliset kuin historial-
lisenkin ajan muinaisjäännökset, ja sen kustannuksista vastasi Elenia Oy. Inventoinnissa löydettiin yksi 
uusi kiinteä muinaisjäännös, Junnilan (Junnila) historialliseen kylään kuulunut ltilän talon tontti. Lisäksi 
dokumentoitiin kaksi muuta kulttuuriperintökohdetta; Kaakilan (Kakila) historiallinen, yhä asuttu kylän-
paikka sekä historiallisen Vesilahti- Akaa -tielinjauksen osa. Maakaapelilinjaukselta löydettiin myös irto-
löytönä palanutta savea. 
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Kuva 1. lnventoitu maakaapelilinjaus merkitty karttaan aniliinilla viivalla . Pohjakartta © Maanmittauslai-
tos 11/2014. 
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Kuva 2. Tarkastetut alueet maakaapelilinjan pohjoisosassa Kaakilanniemessä: linjaus tarkastettiin maas-
tossa silmämääräisesti (vihreä rasteri), osa linjauksesta myös oli mahdollista pintapoimia (sininen raste-
ri). Paikoin tarkastettiin laajempi alue kuin pelkkä maakaapelilinjaus, eritoten näin toimittiin alueilla, joil-
la oli arkeologista potentiaalia tai joilta tehtiin havaintoja . Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos 04/2014. 
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Kuva 3. Tarkastetut alueet maakaapelilinjan eteläosassa: Vihreällä rasterilla merkitty pintapoimitut alu-
eet. Kaivetut koekuopat {1-14) merkitty joko vihreällä (ei havaintoja) tai punaisella (arkeologisesti mie-
lenkiintoisia havaintoja) värillä. Maakaapelilinjaus aniliinilla, Vesilahti - Akaa -tielinjan historiallisten 
karttojen mukaisesti asemoitu linjaus vihreällä {Bergius 1783) ja sinisellä (pitäjänkartta) viivalla. Ves ilahti 
- Akaa tielinjalla olevan siltarumpu merkitty karttaan turkoosilla kolmiolla ja Kilpalan resentti raivaus-
röykkiö turkoosilla neliöllä. 

1 Johdanto 

Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy suoritti keväällä 2014 arkeologisen inven-
toinnin Vesilahdessa, Elenia Oy:n suunnitellulla maakaapelilinjauksella. lnventointi toteutetti in 
kahdessa osassa, koska työn kohteena olleen linjauksen eteläosan inventoinnin katsottiin ole-
van sen pohjoisosaa kiireellisempi. lnventoinnin kenttätyöt tehtiin kaapelilinjauksen etelä-
osassa, alueella Tuonenojasta pohjoiseen Kesolan tilalle saakka 22.4. ja linjauksen pohjois-
osassa Kaakilanniemessä 12.-13.5.2014. lnventoinnin esi-, kenttä- ja jälkitöistä vastas i arkeo-
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logi (FM) Kirsi Luoto . 12. toukokuuta Kaakilanniemessä tehdyissä kenttätarkastuksissa oli mu-
kana myös arkeologi (FM) Mari Wuoti. Inventoinnissa keskityttiin etsimään uusia muinais-
jäännöksiä suunnitellun maakaapelilinjauksen alueelta ja välittömästä läheisyydestä. Selvityk-
sessä huomioitiin niin esihistorialliset kuin historiallisenkin ajan muinaisjäännökset, ja sen kus-
tannuksista vastasi Elenia Oy. 

2 lnventointialue 
2.1 Lähistön arkeologiset kohteet ja tutkimushistoria 

Vesilahden ensimmäinen arkeologinen inventointi on Väinö Maajoen vuonna 1939 tekemä lu-
ettelointityö Vesilahden pitäjän muinaisjäännöksistä. Tässä luettelossa ei ole kuitenkaan mui-
naisjäännöksiä, joita kesän 2014 tutkimuksen kohteena ollut maakaapelilinjaus sivuaisi. Maa-
joen inventoinnissa tarkastettiin kuitenkin Kaakilanniemestä Linnankallio-niminen Iinnavuori 
ja kiinteä muinaisjäännös (mj. rek. nro 922010024), joka sijaitsee noin 450 m luoteeseen maa-
kaapelilinjan luoteispäästä. Jouko Pukkila ja Ville Laakso tekivät vuonna 1995 Vesilahden pe-
rusinventoinnin Tampereen museoiden (nykyinen Pirkanmaan maakuntamuseo) toimesta, 
jossa he tarkastivat myös Linnankallion kohteen. Lisäksi he löysivät Kaakilanniemestä kaksi 
uutta kohdetta: Kallioistenvainion esihistoriallisen löytöpaikan {922010028) noin 500 m maa-
kaapelilinjan luoteispäästä lounaaseen ja Kallioisten röykkiökohteen {922010029) noin 800 m 
samasta pisteestä etelälounaaseen. Timo Jussila teki vuonna 2002 Pirkanmaan historiallisen 
ajan muinaisjäännöksiä käsittelevän inventoinnin, jossa tarkastettiin myös Junnilan historialli-
nen kylätontti {1000002039). Kylätontti sijaitsee noin200m maakaapelilinjauksesta koilliseen. 

2.2 Tutkimusalue historiallisella ajalla 

Historiallisella ajalla tutkimusalueen eteläosassa on kulkenut historiallinen Vesilahti - Akaa -
tielinja. Tielinja on peräisin vähintään 1700-luvulta, mutta on todennäköisesti tätä vanhempi. 
Se seuraa inventointialueella suurelta osin nykyistä Valkkistentien linjausta. Vesilahdentien ja 
Valkkistentien risteyksen läheisyydessä historiallisen tien linjaus kaartuu nykyistä tielinjausta 
idemmäksi ja kulkee nykyisen pellon ja kylmäaseman viheralueen rajalla (kuva 3). Pitäjänkar-
tan {Mörne 1848, kuva 4) mukainen asemointi kulkee tällä alueella noin 200 m samaa linjaa 
kuin maastoon merkitty maakaapelilinjaus. Bergiuksen {1783) isojakokartan mukainen tielin-
jauksen sijaintipaikka eroaa kuitenkin edellisestä vain vähän (kuva 5). 

Kaakilanniemessä sijaitsee historiallisten karttojen mukaan kaksi historiallista kylänpaikkaa: 
Kaakilan kylätontti niemen pohjoisosassa sekä Junnilan kylätontti sen keskivaiheilla. Junnilan 
kylään kuuluva ltilän talo sijaitsee niemen länsipuolella Kirkkolahden rannalla, mikä käy ilmi 
sekä alueen 1600-luvulla tehdystä geometrisestä kartasta (Mört 1699, kuva 6) että isojakokar-
tasta {Gestrin 1765, kuva 7). Kyliä yhdistää toisiinsa ja Vesilahden kirkonkylään tieverkosto, 
josta kuitenkin vain pieni osa sivuaa inventoitavana ollutta maakaapelilinjausta. Kaakilannie-
men pohjoisosaa ja samalla Kaakilan historiallista kylänpaikkaa kuvaava vanhin säilynyt kartta 
on 1800-luvun puolivälistä oleva pitäjänkartta (Mörne 1848, kuva 8). Kylän talojen suurpiirtei-
nen sijainti käy ilmi myös vuodelta 1873 olevasta isojaon täydennyskartasta (Kiingstedt, kuva 
9) . 
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Kuva 4. Maakaapelilinjauksen eteläosan aluetta kuvaava pitäjänkarttaote (Mörne 1848}. 
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Kuva 5. Ote Bergiuksen (1873} isojakokartasta, joka kuvaa maakaapelilinjauksen eteläosaa. 
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Kuva 6. Ote Olof mörtin geometrisestä kartasta vuodelta 1699, jossa on kuvattu myös itilän ta-
lon tontti. 

Mörnen (1848) pitäjänkartan (kuva 4) mukaan Kaakilanniemen eteläosassa sijaitsee historial-
linen torpanpaikka . Se ei kuitenkaan ikänsä puolesta täytä kiinteän muinaisjäännöksen kritee-
reitä . Mörnen kartan mukaan asemoitu torpanpaikka sijainnee yhä asutun tilan alueella. Pitä-
jänkartan asemoinnin mukaan tielinjaus kulkisi torpanpaikasta etelään noin 30 - 50 m län-
nempänä kuin nykyinen tielinjaus. Eranto johtunee kuitenkin ennemmin asemoidun kartan 
pienimittakaavaisuudesta ja venymisestä kuin siitä, että se olisi merkki tode ll isesta t ilanteesta 
maastossa. Maastohava innot ja alueen isojakokartan asemointi tukevat tätä tu lkintaa. 
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Kuva 7. Kaakilanniemen eteläosaa kuvaava Gestrinin (1765) isojakokartta. ltilän tonttimaa 
osoitettu punaisella nuolella. 
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Kuva 8. Kaakilanniemen pohjoisosaa kuvaava pitäjänkartta (Mörne 1848) . 
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Kuva 9. Isoajon täydennyskartta (Kiingstedt 1873) Kaakilan kylästä. 
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3 Menetelmät 
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Ennen inventoinnin maastotyöosuutta tutustuttiin alueen ennestään tunnettu ihin 
muina isjäännöksi in aiempien aluetta koskevien tutkimusraporttien ja muinaisjäännösrekisterin 
t ietojen pohjalta. Alueen vesistöhistoriaan tutustuttiin teoksessa "Vesilahti 1346 - 1996" 
olevan Helena Honka-Hall ilan (1996, 8 - 27) Vesilahden esihistoriaa käsittelevän artikkelin 
avulla . lnventointialuetta koskevia historiallisia karttoja ets ittiin niin Kansallisark iston kuin 
Maanmittauslaitoksenkin arkistoista, samoin Jyväskylän yliopiston digitaalisesta 
julkaisuarkistosta (JYX) . Maakaapelilinjan eteläosista oli isojakokartat löydettävissä (Gestrin 
1765; Bergius 1782L mutta Kaakilanniemen pohjoisosaa koskeva vanhin kartta on 1800-luvun 
puolivälistä oleva pitäjänkartta (Mörne 1848). lnventointialuetta kuvaavat vanhimmat kartat 
asemoitiin peruskarttapohjalle käyttäen apuna PhotoShop- ja Maplnfo -tietokoneohjelmistoja 
(kuvat 3 ja 10). 

+ 

Kenttätyövaiheessa koko maakaapelilinjaus tarkastetti in maastossa. Havainnointi perustui 
pitkälti pintapoimintaan, sillä Kaakilanniemen pellot olivat pintapoim innalle otollisesti 
äestetyt. Havainnointimahdollisuuksia voidaankin pitää hyvinä, ellei jopa erinomaisina . 
Maakaapelilinjauksen eteläosiin kaivettiin myös 14 koekuoppaa (kuva 3, liite 2 
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koekuoppakuvaukset), sillä täällä maasto oli peitteisempää. Maastossa tehdyt havainnot 
mitattiin käyttäen Garmin GPSMAP s 62 -gps-laitetta ja dokumentoitiin sanaliisin kuvauksia ja 
valakuvaamalla digitaalikameralla. Jälkitöiden yhteydessä maastohava innoista koostettiin 
ka rtat käyttäen Map Info -paikkatieto-ohjelmistoa . Tehdyt löydöt Iuette iaiti in kansallismuseon 
kokoelmiin . 

4 Havainnot 

Vesilahden Kaakila - Kaltsila maakaapelilinjauksella suoritetussa inventoinnissa löydettiin yksi 
historialliselle ajalle ajoittuva kiinteä muinaisjäännös eli Junnilan kylään kuulunut ltilän talon 
paikka (kohde 1). Tämän lisäksi alueella sijaitsee Kaakilan (Kaakila) historiallinen kylätontti, 
josta osaa voidaan pitää muuna arkeologisena kulttuuriperintökohteena (kohde 2) . lnventoin-
tialueen historiallinen tiestö noudattelee pääosin nykyisen tieverkoston linjauksia. Yleisestä 
käytöstä pois jäänyttä, historiallisen tien linjausta oli maakaapelilinjan kohdalla lähellä Valkkis-
tentien ja Vesilahdentien (mnt 301) risteystä (kohde 3 Vesilahti- Akaa tielinjaus) . Täällä tielin-
jaus kulki nykyisellä pellolla, eikä maanpinnalle havaittavaa tieuraa ollut paikalla enää nähtä-
vissä. Tielinjauksen koekuopituksessa kuitenkin tehtiin havaintoja, joiden mukaan on mahdol-
lista, että peltokerroksen al la on säilynyt historialliseen tielinjaan liittyviä kerrostumia. 

Kaakilanniemen maakaapelilinjauksen eteläosasta löydettiin suunnitellun maakaapelilinjauk-
sen kohdalta palanutta savea (kohde 4. Kaakilantie). Kohde luokiteltiin irtolöydöksi. Muista 
havainnoista mainittakoon maakaapelilinjan Kilpalan tilalle johtavan linjauksen länsipäästä 
löydetty resentti raivausröykkiö (kohde 5. Kilpala) sekä Kahilan tilan pohjoispuolelta, pellon 
vieressä olevalta niittymäiseltä alueelta löydettiin kivirakenne, joka kuitenkin vaikuttaa nuo-
rehkolta eikä sitä näin ollen voida pitää arkeologisena kohteena. Havainnot koskien kiviraken-
netta on kuitenkin esitelty raportin kohteena 6. Kahila . 

Kaakilanniemen arkeologisesta potentiaalista on vielä sanottava, että etenkin alueet Kaakilan 
ja Junnilan kylätonttien läheisyydessä, Visamäen ja Mäki-Kurikan sekä Lahdenperän-
Laitamaan alueilla vaikuttavat erittäin otollisilta uusien kohteiden löytämisen kannalta. Maa-
kaapelilinjaukseen liittyvä inventointi ei kuitenkaan ulottunut Kaakilan kylätonttia lukuun ot-
tamatta muille näistä potentiaaleista alueista. 

1.12.2014 

Kirsi Luoto 
FM, arkeologi 
Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy 
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VESilAHTI 

Arkeologinen inventointi 
Vesilahti Kaakila- Kaltsila 

KAAKilA-KALTSilA MAAKAAPEUUNJAN SUUNNilTELUALUEEN ARKEOLOGINEN INVENTOINTI2014 
KOHDELUEffiLO 
Kirsi luoto 1 Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & luoto Oy 

NRO KOHTEEN NIMI MJ.REK.N RO KOHTEEN lAJI AJOITUS 

1 Junnila (Junnila) ltilä ei ole kiinteä muinaisjäännös historiallinen, 15Qa.luku-? 

1.12.2014 

KOHTEEN TYYPPI 

asuinpaikat- ky läto ntit 
2 Kaakila (Kakila) ei ole muu kulttuuriperintökohde historiallinen, 15Qa.luku- nykypäivä asuinpaikat-kylätentit 
3 Vesilahti - Akaatielinja ei ole muu kulttuuriperintökohde historiallinen, vähintään 1700-luku kulkuväylät-tienpohjat 
4 Kaakilantie ei ole löytöpaikka esih istoriallinen ( ?) irtolöydöt 
5 Kilpala ei ole muu havainto historiallinen (moderni) raivausröykkiöt 
6 Kahila ei ole muu havainto historiallinen {moderni) rakennuksen kiviperustus (?) 

P {ETRS-TM35FIN) 1 {ETRS-TM35FIN) RAUH.L.K 

6002275 320382 2 
6003125 320095 ei ole 
6800353 319948 ei ole 
6001790 320n1 ei ole 
6800029 319348 ei ole 
6002819 320203 ei ole 
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Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy Arkeologinen inventointi 
Vesilahti Kaakila- KaitsiJa 1.12.2014 

KOHTEET 

1. JUNNILA (JUNNILA) ITILÄ 

Nimi : Junnila (Junnila) ltilä 

Kunta/kylä/tila Ves ilahti/ Kaakila/ 920-710-5-79 

Laji: kiinteä muinaisjäännös 

Ajoitus: 1500-luku- 1800-luku (?) 

tyyppi/tyypin tarkenne asuinpaikat 1 kylänpa ikat 

Rauhoitusluokka : 2 

Lukumäärä : 1 

P: P: 6802275 
1: 1:320382 
Z/m.mpy n 80 m mpy 
Koord.selite Rakenteen A koordinaatit. 

Etäisyystieto Vesilahden kirkosta 1,3 km itäkoilliseen. 

Peruskartta: 2123 07 

Aiemmat tutkimukset: Ei aiempia tutkimuksia . 

Aiemmat löydöt: Ei aiempia löytöjä. 

Löydöt: Ei löytöjä. 

Kohteen kuvaus: 
Kohde, Junnilan kylään kuuluneen ltilän talon tonttimaa, sijaitsee 1,3 km Vesi-
lahden kirkosta itäkoilliseen. ltilän talo Junnilan kylässä mainitaan jo Suomen 
Asutuksen yleisluettelon ensimmäisessä jaksossa 1540 - 1559. Ensimmäinen 
kartta, jossa talon tonttimaa esiintyy, on vuodelta 1699 oleva Olof Mörtin kartta 
(kuva 6). Kartassa ltilän tontt i on kuvattu sijaitsevaksi Kaakilanniemen länsiosas-
sa, Kirkkolahden rannalla . Huonokuntoisesta Junni lan, ltilän ja Perätoikan tilusten 
geometrisestä kartasta (Gestrin 1765, kuva 7) on vaikeaa päätellä Junnilan kylän 
muiden talojen sijaintipaikkaa, mutta Junnilan kylätontti on aiemmassa inven-
toinnissa (M ikrol iitti 2002) sij oitettu alueel le noin 500 m itään ltilän tonttimaas-
ta. 
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ltilän talon tonttimaa on nykyään autioitunut (kuva 12). Sen eteläpuolella, noin 
80 m päässä, sijaitsee uudehko mökki piharakennuksineen. ltilän tonttimaa sijait-
see rannan topografisesti korkeimmalla ja asumukselle luontaisimmalla kohdalla. 
Asemoidun tonttimaan alueelta, ETRS-TM35FIN-tasokoordinaattien P: 6802275, 
1: 320382 löydettiin laajuudeltaan 3 x 3,5 m oleva ja 0,6 m korkea maansekainen 
kumpare, jossa oli nähtävissä palaneita kiviä (rakenne A, kuva 13). Kyseessä on 
todennäköisesti uunin jäännös. Rakenteesta noin 10- 20m kaakkoon on tontti-
maan alueella lähiaikoina sinne läjitettyjä maakasoja. ltilän autioitunutta tontti-
maata voidaan pitää kiinteänä muinaisjäännöksenä. Kohteen rajaus käy ilmi kar-
tasta 1. 

Kuva 12. ltilän autioitunut tonttimaa panoraamakuvassa. Kuvattu idästä. (Kuva: 
Vesilahti Kaakila-Kaltsila 2014: 1) 

Kuva 13. Uunin jäännös ltilän tonttimaalla. Kuvattu luoteesta. (Kuva: Vesilahti 
Kaakila-Kaltsila 2014: 2) 
Havainto-olosuhteet: Hyvät. 
Luokitusehdotus: Kiinteä muinaisjäännös. Autioitunut, jo 1500-kuvun maakirjois-
sa mainittu Junnilan historialliseen kylään kuulunut tontti. 
Kartat: Kartat 1- 3 
Kuvat: Vesilahti Kaakila-Kaltsila 2014: 1 ja 2, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiska-
nen & Luoto Oy:n arkistossa. 
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Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy 

2. KAAKILA (KAKILA) 

Nimi: 

Kunta/kylä/t ila 

Laji: 

Ajoitus : 

tyyppi/tyypin tarkenne 

Rauhoitusl uokka : 

Lukumäärä : 

P: 
1: 
Z/m.mpy 
Koord .selite 

Etäisyystieto 

Peruskartta : 

Aiemmat tutkimukset: 

Aiemmat löydöt: 

Löydöt: 

Kohteen kuvaus: 

Arkeologinen inventointi 
Vesilahti Kaakila - Ka ltsila 

Kaakila {Kakila) 

Vesi lahti/ Kaakila/ 920-710-5-83 
920-710-6-61 
920-710-7-5 

muu kulttuuriperintökohde 

1500-luku- nykypäivä 

asuinpa ikat/kylänpaikat 

ei ole 

1 

P: 6803125 
1: 320095 
n 85 m mpy 

1.12.2014 

Kokkolan tilan päärakennuksen koordinaatit. 

Vesilahden kirkosta 1,5 km koilliseen. 

2123 07 

Ei aiempia tutkimuksia . 

Ei aiempia löytöjä . 

Ei löytöjä. 

Kaakilan historiallinen ja yhä asuttu kylänpaikka sijaitsee 1,5 km koill iseen vesi-
lahden kirkosta. Ensimmäinen Kaakilaan viittaava maininta kirjallisissa lähteissä 
on vuodelta 1510, jolloin lähte issä esiintyy nimi Oluf Kackij {Vahtola 1996, 37). 
Suomen Asutuksen Yleisluettelossa Kaakila mainitaan jo aivan ensimmäisessä 
jaksossa 1540 - 1559. Kaakilan ja Junnilan kylissä oli tuohon aikaan yhteensä 8 
taloa: Hara, Kokkola, Kurikka, Rankki, Marttila, Jyskä, ltilä ja Taikka {Say 1540-
1559). Sitä, kumpaa kylään talot ovat kuuluneet, ei asutuksen yleisluette lon mu-
kaan voi sanoa, sillä siinä Kaakilan ja Junnilan kylät on esitetty yhteisen otsikon 
alla . 

Nykyään Kaakilan kylätontti sijaitsee kahden tilakeskuksen, Haran ja Kokkolan 
alueilla . Haran puole iseen osaan kylätontista ollaan parhaillaan rakentamassa 
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uudisrakennusta, jonka asuin- ja ulkorakennusten perustukset on jo kaivettu ja 
valettu maahan {kuva 14). Historialliseen kylätenttiin liittyvien arkeologisten ker-
rostumisen säilyminen tai esi intym inen tällä puolella kylätonttia on em. toimen-
piteiden jälkeen epätodennäköistä . Sen sijaan Kokkolan tilan rakennuksen ovat 
pääosin vanhoja ja kevyesti perustettuja, ja tällä alueella historialliseen kylän-
paikkaan liittyviä kulttuurikerroksia on ollut mahdollista säilyä {kuva 15). Yhä 
asuttuna kylänpa ikkana Kaakilan kylätontista osaa esitetäänkin Kokkolan tilakes-
kuksen osalta luokiteltavaksi niin kutsutuksi muuksi arkeologiseksi kulttuuriperin-
tökohteeksi. 

Kuva 14. Kaakilan historiallisen kylätontin luoteisosassa ei kylätenttiin liittyviä kerrostumia ole todennä-
köisesti säilynyt. Panoraamakuva kuvattu idästä. {Kuva: Vesilahti Kaakila-Kaltsila 2014: 3) 

Kuva 15. Kokkolan tilan pihapiiriä, jolla historialliseen kylätenttiin liittyviä kulttuurikerroksia on saattanut 
säilyä. Panoraamakuva kuvattu luoteesta. {Kuva: Ves ilahti Kaakila-Kaltsila 2014: 4) 

Havainto-olosuhteet: Hyvät. 
Luokitusehdotus: Muu kulttuuriperintökohde. Yhä asuttu, jo 1500-kuvun maakir-
joissa mainittu Kaakilan kylän tonttimaa. 
Kartat: Kartat 1 ja 4 
Kuvat: Vesilahti Kaakila-Kaltsila 2014: 3 ja 4, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiska-
nen & Luoto Oy:n arkistossa. 
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Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy 

3. VESI LAHTI- AKAA TIELINJA 

Nimi: 

Kunta/kylä/tila 

Laji: 

Ajoitus: 

tyyppi/tyypin tarkenne 

Rauhoitusl uokka: 

Lukumäärä: 

P: 
1: 
Z/m.mpy 
Koord.selite 

Etäisyystieto 

Peruskartta: 

Aiemmat tutkimukset: 

Aiemmat löydöt: 

Löydöt: 

Kohteen kuvaus: 

Arkeologinen inventointi 
Vesilahti Kaakila- Kaltsila 

Vesilahti- Akaa tielinja 

Vesilahti/ Kirkonkylä/ 922-413-5-6 

muu kulttuuriperintökohde 

1700-luku 

kulkuväylät 1 tienpohjat 

ei ole 

1 

P:6800353 
1: 319948 
n 85 m mpy 
Koekuopan nr 14 koordinaatit. 

Vesilahden kirkosta 1,8 km kaakkoon. 

2114 06 

Ei aiempia tutkimuksia. 

Ei aiempia löytöjä . 

Ei löytöjä. 

1.12.2014 

Kohde sijaitsee 1,8 km kaakkoon Vesilahden kirkosta. Historiallinen Vesilahti -
(Valkkinen) - Akaa -tielinja on pitäjän keskuksia yhdistänyt tie, joka esiintyy jo 
1700-luvun kartoissa (isojakokartta Bergius 1782, kuva 5; Kuninkaan tiekartasto 
Suomesta 1790 ja Kuninkaan kartasto Suomesta 1776-1805). lnventointialueella 
tielinja seuraa suurelta osin nykyistä Valkkistentien linjausta. Vesilahdentien ja 
Valkkistentien risteyksen läheisyydessä historiallisen tien linjaus kaartuu nykyistä 
tielinjausta idemmäksi ja kulkee nykyisen pellon ja kylmäaseman viheralueen ra-
jalla (kuva 16). Pitäjänkartan mukainen asemointi kulkee tällä alueella noin 200 
m samaa linj aa kuin maastoon merkitty maakaapelilinjaus. Pitäjänkartan (Mörne 
1848, kuva 4) ja isojakokartan (Bergius 1782, kuva 5) mukaan asemaiduilla linja-
uksilla (kuva 3) ei ollut kuitenkaan jäljellä maastossa silmämääräisesti havaitta-
vissa olevaa ja yleisestä käytöstä poistunutta tieuraa. 
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Linjauksen kohdalle kaivettiin yhteensä 7 koekuoppaa, joista viidessä oli havait-
tavissa joko peltokerroksen alainen, paksuimmillaan 10 cm oleva sorakerros tai 
soransekainen peltokerros. Soraa ja kiviä oli myös levinneenä noin 10 m levyisel-
le alueelle pellon reunasta lukien kohti sen keskiosaa. Tielinjauksen jäännöksistä 
suuri osa lienee tuhoutunut pellon kyntämisen yhteydessä. Heikkoja merkkejä 
tielinjasta (kuva 17) oli kuitenkin havaittavissa koekuopissa 8 - 11 ja 14. Myö-
hemmin kesällä koekuopan nr 14 kohdalla piti suorittaa arkeologinen valvonta 
liittyen Elenia Oy:n Kaakila- KaitsiJa maakaapelointityöhön. Arkeologin saapues-
sa paikalle maakaapeli oli kuitenkin jo kaivettu maahan ja kaivanto suurelta sain 
peitetty. Yhä avoinna olleesta kaapelikaivannosta dokumentoitiin historialliseen 
tielinjaan liittyviä maakerroksia. Pellon pinnassa havaitusta ja soransekaisesta 
täyttömaasta päätellen tiekerrostumia olisi todennäköisesti ollut mahdollista löy-
tää nyt täytettynä olleen maakaapelikaivannon alueelta noin kymmenen metrin 
matkalla avoinna olevan kaivannon itäreunasta kohti koillista. Tarkemmin kaape-
likaivannon dokumentoinnista voi lukea Kirsi Luodon raportista "Vesilahti, maa-
kaapelikaivannon dokumentaatio 2014". 

Kuva 16. Historiallinen tielinjaus kulkee viheralueen ja pellon reunassa. Lapio 
koekuopan nr 8 kohdalla pystyssä. Kuvattu lounaasta. (Kuva: Vesilahti Kaakila-
Kaltsila 2014: 5) 

Pellon poikki kulkevan ojan kohdalla on historiallisen Vesilahti- Valkkinen- Akaa 
-tielinjan kohdalla silta. Vaatimaton siltarakenne (kuva 18) koostuu muotoilluista 
kivipaasista sekä betonisista harkoista. Sillan alittava vesi kulkee betoniputkessa. 
Sillan kaakkoissivulla kivipaasia on kahdessa kerroksessa eikä tällä puolella ole 
betoniharkkoja. Luoteissivulla kivipaasia on vain yhdessä kerroksessa. Kivien 
päällä on tällä puolella 4 kerrosta betoniharkkoja. 
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Kuva 17. Soransekaisen peltokerroksen alla oli selkeä sorakerros koekuopassa 8. 
Havainnot tielinjasta olivat selkeimmät tässä koekuopassa. {Kuva: Vesilahti Kaaki-
la-Kaltsila 2014: 6} 

Kuva 18. Siltarumpu, jonka päällä kulkee historiallinen tielinja. Kuvattu kaakosta. 
{Kuva: Vesilahti Kaakila-Kaltsila 2014: 7) 

Havainto-olosuhteet: Hyvät. 
Luokitusehdotus: Muu kulttuuriperintökohde. 1700-luvun kartoissa esiintyvä 
kahta pitäjää yhdistänyt historiallinen tielinja, josta ei kuitenkaan ole havaittavis-
sa maanpinnalla näkyvää, nykyisestä tielinjauksesta eroavaa ja käytöstä pois jää-
nyttä linjausta. Inventoinnissa ja kesällä 2014 tehdyssä maakaapelikaivannon do-
kumentaatiossa tehdyt havainnot kuitenkin viittaavat siihen, että nykyään pelto-
alueella sijaitsevalla tielinjan osalla saattaa olla säilyneenä peltokerroksen alaisia 
historialliseen tielinjaan liittyviä kerrostumia, jotka saattaisivat olla luokiteltavis-
sa kiinteäksi muinaisjäännökseksi. 
Kartat: Kartat 1 ja 5 
Kuvat: Vesilahti Kaakila-Kaltsila 2014: 5-7, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen 
& Luoto Oy:n arkistossa. 
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4. KAAKILANTIE 

1.12.2014 

Nimi : Kaakilantie 

Kunta/kylä/tila Vesilahti/ Junnila/ 922-408-1-40 

Laji: löytöpaikka 

Ajoitus : esihistoriallinen (?) 

tyyppi/tyypin tarkenne löytöpaikka/ irtolöytö 

Rauhoitusluokka: ei ole 

Lukumäärä: 1 

P: P: 6801790 
1: 1: 320721 
Z/m.mpy n 80 m mpy 
Koord.selite Löytöpaikan koordinaatit. 

Etäisyystieto Vesilahden kirkosta 1,7 km itäkaakkoon. 

Peruskartta: 2123 07 

Aiemmat tutkimukset: Ei aiempia tutkimuksia. 

Aiemmat löydöt: Ei aiempia löytöjä. 

Löydöt: KM 40232: 1 (palanutta savea) 

Kohteen kuvaus: 
Löytöpaikka sijaitsee 1,7 km kaakkoon Vesilahden kirkosta. Kaakilantien itäpuo-
lelta, tieleikkauksen ojanpenkasta ja pellolta tien vierestä, ETRS-TM35FIN-
tasokoordinaattien P: 6801790, 1: 3207211öydettiin noin 3 x 10m laajuiselta alu-
eelta palanutta savea (kuva 19}. Palanutta savea (KM 40232: 1) löydettiin korke-
ustasoltaan noin 81 m mpy olevalta alueelta . Sitä ei löydetty korkeustasoltaan tä-
tä ylempänä olevalta alueilta läheisen metsäsaarekkeen vierestä. Aluetta pinta-
poimittiin laajemmin, mutta muita havaintoja ei tehty. Koska maakaapelilinjaus 
on suunniteltu kulkevaksi löytöalueen poikki, pintapoimittiin myös Kaakilantien 
länsipuolista peltoa mahdollisen vaihtoehtoisen linjauksen löytämiseksi. Tien län-
sipuolella ei palanuttasavea tai muita löytöjä havaittu. 
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Kuva 19. Palaneen saven löytöpaikka Kaakilantien itäpuolella, pienen kumpareen 
länsireunalla. Palanutta savea löydettiin myös hippu kuvassa näkyvän ojan pen-
kereestä. Kulttuurimaata ei penkereen profiilissa kuitenkaan ollut havaittavissa. 
Kuvattu luoteesta. (Kuva: Vesilahti Kaakila-Kaltsila 2014: 8) 

Havainto-olosuhteet: Hyvät. 
Luokitusehdotus: löytöpaikka/ irtolöytö. 
Kartat: Kartat 1 ja 2 
Kuvat: Vesilahti Kaakila-Kaltsila 2014: 8, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & 
Luoto Oy:n arkistossa. 
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5. KILPALA 

1.12.2014 

Nimi: Kilpa Ia 

Kunta/kylä/tila Vesilahti/ Kirkonkylä/ 922-413-6-23 

Laji: muu havainto 

Ajoitus: moderni 

tyyppi/tyypin tarkenne kivirakenne / raivausröykkiö 

Rauhoitusluokka : ei ole 

Lukumäärä : 1 

P: P: 6800029 
1: 1: 319348 
Z/m.mpy n 90 m mpy 
Koord.selite Raivausröykkiön koordinaatit. 

Etäisyystieto Vesilahden kirkosta 2 km eteläkaakkoon. 

Peruskartta: 2123 06 

Aiemmat tutkimukset: Ei aiempia tutkimuksia. 

Aiemmat löydöt: Ei aiempia löytöjä. 

Löydöt: Ei löytöjä . 

Kohteen kuvaus: 
Moderni raivausröykkiö sijaitsee 2 km eteläkaakkoon Vesilahden kirkosta. Pelto-
jen keskellä olevassa metsäsaarekkeessa, saarekkeen pohjoisreunalla, sijaitsee 
suurista kivistä koottu raunio (kuva 20). Röykkiön laajuus on noin 4 m. Kivet rau-
niossa ovat kookkaita, halkaisijaltaan noin 40- 100 cm. Korkeimmat kivet ovat li-
ki metrin korkuisia. Suuret kivet on kasattu yhteen, ja niitä on rauniossa vain yh-
dessä kerroksessa. Raunion pohjoisreunalle tehty koekuoppa oli löydötön (koe-
kuoppa 7). Kyseessä on todennäköisesti moderni peltoraunio, joka lienee kasattu 
muutaman suuremman kiven yhteyteen. Maakaapelilinjaus kulkee noin 10 m 
raunion länsipuolella. 
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Kuva 20. Kilpalan kiviraunio, lapio kaivetun koekuopan kohdalla pystyssä. Kuvattu 
luoteesta. (Kuva: Vesilahti Kaakila-Kaltsila 2014: 9) 

Havainto-olosuhteet: Hyvät. 
Luokitusehdotus: muu havainto, ei suojelukohde. Moderni raivausröykkiö yhä 
käytössä olevan pellon reunalla ei täytä kiinteän muinaisjäännöksen kriteereitä. 
Kartat: Kartat 1 ja 5 
Kuvat: Vesilahti Kaakila-Kaltsila 2014: 9, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & 
Luoto Oy:n arkistossa. 
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6. KAHILA 

1.12.2014 

Nimi: Kah ila 

Kunta/kylä/tila Vesilahti/ Kaakila/ 922-410-5-83 

Laji: muu havainto 

Ajoitus: moderni 

tyyppi/tyypin tarkenne kivirakenne/rakennuksenperustus (?) 

Rauhoitusluokka: ei ole 

Lukumäärä: 1 

P: P: 6802819 
1: 1:320203 
Z/m.mpy n 84 m mpy 
Koord .selite Rakenteen koordinaatit. 

Etäisyystieto Vesilahden kirkosta 1,3 km koillinen. 

Peruskartta: 2123 06 

Aiemmat tutkimukset: Ei aiempia tutkimuksia. 

Aiemmat löydöt: Ei aiempia löytöjä. 

Löydöt: Ei löytöjä. 

Kohteen kuvaus: 
Havaintokohde sijaitsee 1,3 km koillinen Vesilahden kirkosta. Kahilan tilan koillis-
puolella, heinikkoisen alueen ja pellon reunassa, heinikon puolella havaittiin itä-
länsisuuntainen, suurista lohkokivistä koottu aitamainen kivirakenne (kuvat 21 ja 
22}. Rakenne sijaitsee ETRS-TM35FIN tasokoordinaattien P: 6802819, 1: 320203 
osoittamassa paikassa. Maakaapelilinja on suunniteltu kulkevaksi 2- 5 m päästä 
rakenteen pohjoispuolelta. Rakenteen kivet ovat halkaisijaltaan noin 50 - 100 
cm. Yhdessä kivistä on metallinen sähköpylvään haruksen kiinnittämiseenkin käy-
tettävä metallipultti. Pituutta rakenteen itä -länsisuuntaisella osalla on noin 7 m, 
leveyttä noin metrin ja korkeutta 0,5 m. Vallimaisen kivirakenteen länsipäädystä 
lähtee 90 asteen kulmassa pienemmistä, halkaisijaltaan alle 50 cm olevista kivistä 
koottu vaatimattomampi vallimainen osa. Pituutta rakenteen tällä osalla on noin 
4 m, leveyttä alle metri ja korkeutta parhaimmillaan 0,4 m. Lohkokivistä koottu 
rakenne vaikuttaa nuorehkolta, todennäköisesti se on peräisin 1900-luvulta. Ky-
seessä saattaa olla ulkorakennuksen, todennäköisimmin riihen perustus, tai 
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mahdollisesti kivet ovat peräisin pellolta . Kohdetta ei näillä perusteilla esitetä 
suoje l ukoht~~~si. _________________ _ 

) 
1 

---- -------- --- ----------------------------------- -------- _____ J ____ ---__ ; 

Kuva 21. Kahilan tilan koillispuolelta löydetyn modernin kivirakenteen sijainti ku-
vattu kartalle punaisella rombilla. Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos 04/2014. 

Kuva 22. Osa Kahilan tilan pohjoispuolella sijaitsevasta kivirakenteesta kuvattuna 
koillisesta. Kuvan vasemmassa reunassa olevassa kivessä näkyy resentti haruksen 
pultti. 

Havainto-olosuhteet: Hyvät. 
26 



Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy Arkeologinen inventointi 
Vesilahti Kaakila- Kaltsila 1.12.2014 

Luokitusehdotus: muu havainto, ei suojelukohde. Moderni raivausröykkiö yhä 
käytössä olevan pellon reunalla ei täytä kiinteän muinaisjäännöksen kriteereitä. 
Kartat: Kartat 1 ja 2 
Kuvat: Vesilahti Kaakila-Kaltsila 2014: 9, Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & 
Luoto Oy:n arkistossa . 

Liite 1. Vesilahti, Kaakila- Kaltsila maakaapelilinjan suunnittelualueen arkeologinen inventointi 2014. 
Digitaalikuvaluettelo. 

Kuvannut Kirsi Luoto 2014. Kuvat on arkistoitu Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy:n 
arkistoon. 

Kuva Aihe Kuvattu suunnasta Pvm 

1 ltilän autioitunut tonttimaa. itä 12.5. 
2 Uunin jäännös itilän tonttimaalla. luode 12.5. 
3 Kaakilan historiallisen kylätontin luoteisosa. luode 12.5. 
4 Kokkolan tilan piha piiriä, jolla historialliseen kylätenttiin 

liittyviä kulttuurikerroksia on saattanut säilyä. luode 12.5. 
5 Historiallinen tielinjaus kulkee viheralueen ja pellon 

reunassa. luode 22.4. 
6 Soranseka isen peltokerroksen alla oli selkeä sorakerros 

koekuopassa 8. 22.4. 
7 Siltarumpu, jonka päällä kulkee historiallinen tielinja. kaakko 22.4. 
8 Palaneen saven löytöpaikka. luode 13.5. 
9 Kilpalan moderni raivausröykkiö. luode 22.4. 
10 Kahilan moderni kiviperustus. koillinen 12.5. 

Liite 2. Vesilahti, Kaakila- Kaltsila maakaapelilinjan suunnittelualueen arkeologinen inventointi 2014. 
Koekuoppa kuvaukset. 

Koekuoppa 1 
peltomulta 0- 28 cm 
hiesusavi 28- 35 cm 

Koekuoppa 2 
peltomulta 0- 27 cm 
hiesusavi 27-36 cm 

Koekuoppa 3 
hiesusavi 0- 35 cm 
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Koekuoppa 4 
peltomulta 0-25 cm 
hiesusavi 25-36 cm 

Koekuoppa 5 
peltomulta 0- 24 cm 
hiesusavi 24- 33 cm 

Koekuoppa 6 
peltomulta 0-22 cm 
hiesusavi 22- 30 cm 

KIVIRAUNION VIEREEN TEHTY KOEKUOPPA: 
Koekuoppa 7 
turve 0-3 cm 
humus 3- 14 cm 
hiesusavi 14 - 25 cm 

Arkeologinen inventointi 
Vesilahti Kaakila- KaitsiJa 

KOEKUOPAT VESI LAHTI- VALKKINEN- AKAA-TIELINJALLA: 
Koekuoppa 8 
soran sekainen peltokerros 0- 15 cm 
sora 15- 25 cm 
savi 25- 40 cm 

Koekuoppa 9 
soransekainen peltokerros 0-8 cm 
sora 8 cm-> (sorakerroksen läpi ei kaivettu} 

Koekuoppa 10 
soransekainen peltokerros 0-10 cm 
sora 10 cm-> (sorakerroksen läpi ei kaivettu} 

Koekuoppa 11 
soransekainen märkä savi 0-15 cm 
kivi 15 cm-> (kivi esti kaivamisen} 

Koekuoppa 12 (1782 isojakokartan mukaisen asemoinnin kohdalla} 
savimulta 0-15 cm 
savi 15 - 25 cm 

1.12.2014 
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Koekuoppa 13 
peltokerros 0- 28 cm 
savi 28- 35 cm 

Koekuoppa 14 
peltokerrosO- 10 cm 
sora (löyhä)10 -19 cm 
savi 19 - 33 cm 

Arkeologinen inventointi 
Vesilahti Kaakila- Kaltsila 1.12.2014 
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VESILAHTI 
KAAKILA- KAL TSILA MAAKAAPELILINJAN SUUNNITTELUALUEEN ARKEOLOGINEN 
INVENTOINTI 2014 
Kartta 1. Kohteiden sijainti. 
MK 1: 20000 
Digit. Kirsi Luoto 

0 kiinteä muinaisjäännös 

~ muu kulttuuriperintökohde 

m irtolöytö 

1 (~) 1 muu havainto 

Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos 11/2014 



VESILAHTI 
KAAKILA- KAL TSILA MAAKAAPELILINJAN SUUNNITTELUALUEEN ARKEOLOGINEN 
INVENTOINTI 2014 
Kartta 2. Kohteiden 1. Junnila (Junnila) ltilä, 4. Kaakilantie ja 6. Kahila sijainti. 
MK 1: 6500 
Digit. Kirsi Luoto 

D kiinteä muinaisjäännös 

1 ,_4! . 1 irtolöytö 1 ~~; 1 muu havainto 



VESILAHTI 
KAAKILA- KAL TSILA MAAKAAPELILINJAN SUUNNITTELUALUEEN ARKEOLOGINEN 
INVENTOINTI 2014 

Kartta 3. Kohde 1. Junnila (Junnila) ltilä . 
MK 1: 1500 
Digit. Kirsi Luoto 

0 kiinteä muinaisjäännös suoja-alueineen 

C!:J rakenne A 

1 

Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos 11/2014 



VESILAHTI 
KAAKILA- KAL TSILA MAAKAAPELILINJAN SUUNNITTELUALUEEN ARKEOLOGINEN 
INVENTOINTI 2014 

Kartta 4. Kohde 2. Kaakila (Kakila) 

MK 1: 1500 
Digit. Kirsi Luoto 

D muu kulttuuriperintökohde 

,.,.... ........ , kylätontin tuhoutuneen alueen raja 

Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos 11/2014 



VESILAHTI 
KAAKILA- KAL TSILA MAAKAAPELILINJAN SUUNNITTELUALUEEN ARKEOLOGINEN 
INVENTOINTI 2014 
Kartta 5. Kohteiden 3. Vesilahti - Akaa -tielinja ja 5. Kilpala sijainti 

MK 1:5000 

Digit. Kirsi Luoto 

1~1 muu kulttuuriperintökohde [!] silta 

W muu havainto 

1 
( 
\ 

" ) 
( 

Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos 11/2014 


